
  
五日市南ふれ愛ネットワークだより 

平成 27 年 6 月発行 

五日市南ふれ愛ネットワーク 

会長 亀田 益夫 

平成 27 年度 

第 1 号 

この度、吉見園保育園様がご加入していただき、構成団体が２４団体となりました。 
心より感謝申し上げます。 

 はじめまして。この度、五日市中央小学校から参りました谷口孝敏です。隣の学校か
ら転任してきましたが、学校が変われば地域も変わり、新しいことばかりで学ぶことが
たくさんあります。 

ふれ愛ネットワークは、大きくて素晴らしい組織であり、地域の防犯活動になくては
ならない組織であると思います。微力ながら精一杯頑張っていきたいと思います。どう
ぞよろしくお願いします。 

五日市南小学校 教頭 谷口 孝敏 

 今年度から、五日市南小で 6 年生の家庭科と書写を担当しています。初めての学校、
そして主幹教諭という初めての仕事に戸惑うことが多いです。特に、子どもたちの人数
の多さや、校舎・校庭の広さには驚きました。（前任校の白島小と比べ約 2 倍） 

でも、それだけたくさんの地域の方や保護者の方とお近づきになれるということで、
とても嬉しく思っています。どうぞよろしくお願いいたします。 
 

五日市南小学校 主幹教諭 中川 祥子 

～着任のごあいさつ～ 

 道路交通法の改正により、6 月から自転車の交通ルー
ルが変更され、違反者への罰則が厳格化されました。 
 これを機会に今一度、お子様と一緒に自転車のルール
について確認をしてみてください。 

自転車安全 

利用五則 

 警視庁交通部交通総務課発行 リーフレットより抜粋 
 

自転車は、車道の左側を通ることが決まりですが、
子ども（13 歳未満）が自転車に乗るときは、歩道
を通ることができます。 

車道を通る時は、左側を通ります。 

歩道は歩いている人が優先です。歩道を通るときは車道側に寄って通行し、
歩いている人の妨害になりそうなときは止まりましょう。 

自転車に乗るときは、ヘルメットをかぶりましょう。 

・二人乗りはいけません 
・自転車どうしで、横に並んで走ってはいけません 
・夜はライトをつけましょう 
・信号は必ず守りましょう 
・「止まれ」の標識や、道路に「止まれ」と書いているときは、 

必ず止まって安全を確認しましょう 
・左右が見えにくい交差点を通るときは、しっかり左右の安全を確認しましょう 



 

 

【五日市南ふれ愛ネットワーク 構成団体（２4 団体）】 

社会福祉協議会、青少年健全育成連絡協議会、民生児童委員協議会、広島市青少年指導委員、体育協会、五日市交番、吉見園公民館、広島市西部こども療育センターなぎさ園、五日市南保育園、吉見園保育園、

吉見園・藤垂園連合町内会、旭園・海老山町連合町内会、海老園連合町内会、連合老人会、五日市南学区子ども会、五日市南児童館、おやじの会、鶴学園なぎさ公園小学校、鶴学園なぎさ公園小学校なぎさ会、 

鶴学園広島なぎさ中学校・高等学校、五日市南中学校、五日市南中学校 PTA、五日市南小学校、五日市南小学校 PTA 
何かご質問などあれば、ふれ愛ネットワーク事務局（922-5138 : 南小教頭宛）までご連絡ください 

声かけにご協力を！！ ～塩屋神社 夏まつり～ 

事務局からのお知らせ 

会員様の「名札」が古くなったり、破損などございましたら、 
無償にて交換させていただきます。 
事務局までご連絡ください。 
よろしくお願いいたします。 
 
 
 

携帯電話メールサービス『ラインネット』の登録はお済みですか？『ラインネット』
は、会員の皆様に、事件・不審者の情報などを携帯電話にメール送信するサービスです。 

会員の皆様と連携することで、児童の安全確保に繋がればと思っておりますので、登
録されていない方は、是非ご登録ください。 

ご登録をご希望の場合は、事務局までご連絡ください。登録方法の資料をお渡しいた
します。 

 
 
 
 
広島市が運営しています「地域ポータルサイト こむねっとひろしま」に 
ホームページを開設いたしました。 

【掲載内容】 
・各団体からのお知らせ 
・各団体ホームページへのリンク 
・地域のイベント情報 
・広報誌「ふれ愛ネットワークだより コスモス」 など 

 是非、ご覧ください。  
 

https://www.com-net2.city.hiroshima.jp/itsuminami/ 

 7 月 11 日（土）に塩屋神社で夏まつり「しおやさん」が行われます。 

 毎年、地域の各団体、南中・南小・楽小の各 PTA などがパトロールを実施して
おります。 

夏祭りに遊びに行かれる会員の方・保護者の方も、こどもたちが危険な行為・
ゴミのポイ捨てなどをしている姿を見かけたら、是非、声掛けをお願いします。 
 

近隣の方の迷惑になりますので、ゴミのポイ捨ては 
絶対におやめください。 

 
ゴミの持ち帰りにご協力ください 

ラインネットの登録はお済みですか？ 

■事務局 : 922-5138（五日市南小・教頭宛） 

ホームページを開設しました 

こむねっとひろしま 

 五日市南地区民生委員児童委員協議会、五日市南小学校、五日市南小学校
ＰＴＡとで防犯面・交通面から見た危険箇所などの確認や、地域の方から  
見たこどもたちの様子、注意して欲しいことなどの意見交換を下記日程にて
行います。 
 ふるってご参加ください。 
 

日時 ： 7 月 7 日（火）１０時～１１時 
場所 ： 五日市南小学校 体育館 
内容 ： 情報交換、その他 


